¹ *omit.* F

² *treugas* W

³ *debent* F

⁴ *dietam* W

⁵ *indutias add.* W

2.6. Allies

[43] And the Christians who are the neighbours of the Turks and who are asking for our help would lose courage, and having lost hope of our protection they would come to terms with the enemies.

The Hungarians are strong and have for many years formed a bulwark for us against the enemies of our religion – at great loss of their own blood. Their present truce with the Turks will expire shortly. If they hear that this assembly has ended without success, they will extend it, and then we shall not be able to have their help when we want to.

[44] **Neque** hoc sine fundamento dicit imperatoria majestas. Nam paucis diebus antequam ab ea recederemus, miserat sua sublimitas **oratores**¹ ad **Johannem**, Hungariae gubernatorem, magnum virum et apud **Turcos** formidatum, ut percunctarentur² ab eo, si quas ex Turcis novitates habuisset. Ad ea respondit Johannes **Turcorum** dominum magnos **belli apparatus facere**, neque umquam tam numerosas³ habuisse copias, quam nunc habere proponit; **personam ejus esse in Andrinopoli**⁴, **exercitus** autem apud **Sophiam** in **Bulgaria congregari, Tartarorumque gentem** jam sibi foedere **junctam** affirmari. Interrogatus autem, an⁵ **Hungari** vellent contra Turcos insurgere, si et⁶ Alamani et ceteri concurrerent, **nihil** aliud **optare** dixit Hungaros quam refellere⁷ et retundere **Turcorum** insolentiam⁸, promptissimosque Hungaros et seipsum cum omni potentia sua in persona propria contra Turcos **arma** capessere⁹, si modo aliorum **Christianorum concurrere** exercitus intelligat. **At si** videant Christianos reges et **principes torpescere**¹⁰, nequaquam **velle Hungaros tantam belli molem** sustinere, in qua se videant manifeste succubituros¹¹, **sed accepturos**¹² **conditionem, quam** jam sibi **Turci offerant**¹³, **daturos** eis **transitum, quem petunt. Quod an sit** in utilitatem **Christianitatis, ipsi reges et principes viderint**. Haec¹⁴ significavit Johannes imperatoriae majestati. Ex quibus liquet manifeste¹⁵, quod¹⁶ nisi in hoc loco¹⁷ laudabilis conclusio fiat contra Turcorum conatus, timendum est, ne Hungari cum illis se¹⁸ componant, et¹⁹ res Christianorum multo deteriores reddantur. Atque his ex causis apprime necessarium videtur imperiali culmini absque ulteriore²⁰ mora conclusionem hic²¹ captari, per quam universi consolationem recipere possint, qui vicini Turcis eorum potentiam atque superbiam reformidant²².

¹ suos *add.* W ; ~~suos~~ *add.* A, C; oratorem B, E, MA